UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SNN-TTBVTV Cà Mau, ngày       tháng 8 năm 2025

V/v tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ

thu hoạch trà lúa Hè Thu trên địa bàn

tỉnh Cà Mau

Kính gửi:

      - UBND các xã, phường.

      - Chi cục Thủy lợi, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật,

        Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm Quản lý và Khai thác

        công trình thủy lợi.

Thực hiện Công điện số 6215/CĐ-BNNMT ngày 29/8/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường Về việc ứng phó với áp thấp nhiệt đới trên biển Đông mạnh

lên thành bão và mưa lớn trong những ngày tới.

Trong những ngày qua do ảnh hưởng liên tiếp của bão số 5 và áp thấp nhiệt

đới thời tiết mưa dông, lượng mưa khá lớn kéo dài gây ảnh hưởng đến trà lúa Hè

Thu. Theo báo cáo của các địa phương tính đến ngày 30/8/2025 toàn tỉnh đã thu

hoạch 35.813 ha/94.142 ha, đạt 38% diện tích xuống giống, diện tích lúa giai đoạn

trổ 11.489 ha chiếm 12%, giai đoạn chín 46.790 ha chiếm 50%.

Hiện nay áp thấp nhiệt đới đã hình thành Bão số 6 đi vào đất liền sẽ kéo dài

thời gian mưa trên diện rộng ảnh hưởng rất lớn đến trà lúa Hè Thu có thể bị ngập

úng, đổ ngã, thiệt hại thất thoát gây khó khăn việc thu hoạch lúa Hè Thu.

Trước tình hình trên, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị

UBND các xã, phường và các đơn vị trực thuộc chỉ đạo thực hiện nhanh các nhiệm

vụ như sau:

1. Đối với UBND các xã, phường:

- Rà soát thống kê báo cáo toàn bộ số lượng máy gặp đập liên hợp trên địa

bàn ấp, khóm thuộc xã, phường và máy gặt đập từ các địa phương khác đến. Trên

cơ sở số lượng máy gặt đập hiện có, tính toán khả năng đáp ứng nhu cầu thu hoạch

lúa trên địa bàn trong thời gian nhanh nhất, trường hợp thiếu hụt lượng máy gặt đập

báo cáo đề xuất nhu cầu để điều tiết bổ sung thêm từ nơi khác đến. Riêng địa bàn

các xã, phường khu vực phía Nam Cà Mau (xã Khánh Bình, xã Khánh Hưng, xã

Trần Văn Thời …) một số nơi đất thấp trũng, không có đê bao bị ngập úng kéo dài,

tập trung công tác chống úng cho từng vùng, tiểu vùng, khuôn hộ huy động máy

móc bơm tát tháo nước khi lượng mưa giảm để thu hoạch lúa Hè Thu.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, ban ngành đoàn thể, chính quyền địa phương

ấp, khóm trực tiếp xuống địa bàn hỗ trợ người dân tập trung lực lượng lao động,

HỎA TỐC

máy gặt đập liên hợp thu hoạch nhanh trà lúa Hè Thu, vận động thương lái, doanh

nghiệp thu mua lúa tươi của người dân sau khi thu hoạch. Rà soát, thống kê diện

tích lúa Hè Thu, rau màu, cây ăn trái, thủy sản bị thiệt hại do ngập úng (nếu có) để

sớm hỗ trợ người dân khôi phục sản xuất theo quy định.

2. Đối với các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trung tâm Khuyến nông: Phân công

cán bộ chuyên môn trực tiếp xuống địa bàn ấp, khóm phối hợp địa phương hướng

dẫn nông dân bơm tát thu hoạch nhanh trà lúa Hè Thu.

- Chi cục Thủy lợi, Trung tâm Quản lý Khai thác công trình thủy lợi: Phối

hợp với các địa phương tiến hành rà soát lại toàn bộ hệ thống cấp đập, bờ đê bao

chỉ đạo lực lượng quản lý cống tranh thủ mở, xả toàn bộ hệ thống các cống để xổ

thoát nước, phối hợp với các địa phương rà soát hiện trạng ở những khu vực bị ngập

thường xuyên hàng năm, huy động toàn bộ máy bơm hiện có của địa phương, hộ

dân bơm nước để máy gặt đập có thể hoạt động thu hoạch nhanh trà lúa Hè Thu.

Do diễn biến tình hình Bão số 6 đang di chuyển vào đất liền nước ta, trong

những ngày tới thời tiết tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp khó lường mưa dông

diện rộng, kéo dài sẽ gây ảnh hưởng rất lớn đến trà lúa Hè Thu đang giai đoạn chín

– thu hoạch. Sở Nông nghiệp và Môi trường  yêu cầu UBND các xã, các đơn vị trực

thuộc khẩn trương tập trung mọi nguồn lực chỉ đạo khắc phục nhanh ngập úng (nếu

có) đẩy nhanh tiến độ thu hoạch lúa Hè Thu hạn chế thấp nhất thiệt hại, quá trình

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời Sở Nông nghiệp và Môi

trường để phối hợp chỉ đạo.

Báo cáo thống kê số lượng máy gặp đập liên hợp trên địa bàn xã, phường

(phụ lục kèm theo) UBND các xã, phường gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường

thông qua Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật chậm nhất ngày 4/9/2025 để tổng

hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Ông Lê Văn Sử PCT UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban giám đốc Sở (nắm chỉ đạo);

-  Lưu: VT, TTBVTV.

       KT.GIÁM ĐỐC

        PHÓ GIÁM ĐỐC

     Phạm Văn Mười

Các đơn vị trực thuộc Sở NN và MT nhận Công văn

01.  Phòng Kế hoạch - Tài chính Sở NN và MT.

02.  Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.

03.  Chi cục Thủy Lợi

04.  Trung tâm Quản lý khai thác công trình thủy lợi.

05.  Trung tâm Khuyến Nông

Các xã, phường nhận Công văn

01 Xã Khánh An

02 Phường Tân Thành

03 Xã Tân lộc

04 Phường An Xuyên

05 Phường Lý Văn Lâm

06 Xã Khánh Lâm

07 Xã Trần Văn Thời

08 Xã Khánh Bình

09 Xã Khánh Hưng

10 Xã Đá Bạc

11 Phường Bạc Liêu

12 Phường Giá Rai

13 Phường Láng Tròn

14 Xã Hồng Dân

15 Xã Ninh Quới

16 Xã Hòa Bình

17 Xã Vĩnh Mỹ

18 Xã Phước Long

19 Xã Vĩnh Phước

20 Xã Vĩnh Thanh

21 Xã Vĩnh Lợi

22 Xã Hưng Hội

23 Xã Châu Thới

Phụ lục:

Số lượng máy gặt đập liên hợp và lò sấy trên địa bàn các ấp, khóm thuộc xã/phường  ............................

TT Loại máy
Nhãn

hiệu

Công

suất

Số

lượng

Chủ sở hữu (Họ tên/HTX/Doanh

nghiệp) trên địa bàn xã và các

đơn vị xã khác, tỉnh khác đến làm

thuê trên địa bàn ấp

Số điện thoại

liên hệ

Tình trạng

(tốt đang hoạt

động hoặc hư

hỏng)

1
Máy gặt đập liên

hợp
Yanmar 105 2 Ông: Nguyễn văn A, …..

Tốt

2 ………….

3 ……………

4 Lò sấy

5 …….

….

.
………

		2025-08-31T08:54:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-31T09:50:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sonnptnt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-31T09:50:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sonnptnt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-31T09:51:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<sonnptnt@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!